

Số: 272-KH/CB

Son La, ngày 20 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH
Triển khai tổ chức kiểm điểm tự phê bình và phê bình

Triển khai Hướng dẫn số 05-HD/TU ngày 08/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về hướng dẫn kiểm điểm tự phê bình và phê bình theo Kế hoạch số 87-KH/TU ngày 11/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

Triển khai Công văn số 625-CV/ĐUK ngày 13/6/2022 của Đảng ủy khởi các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về việc tổ chức kiểm điểm tự phê bình và phê bình theo Kế hoạch số 87-KH/TU;

Thực hiện Kế hoạch số 258-KH/ĐU ngày 16/6/2022 của Đảng ủy Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức kiểm điểm tự phê bình và phê bình theo Kế hoạch số 87-KH/TU ngày 11/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

Chi bộ Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện việc kiểm điểm tự phê bình và phê bình như sau:

I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Mục đích

Việc tổ chức kiểm điểm tự phê bình và phê bình nhằm tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong Đảng; phát huy tính tiên phong, gương mẫu, trung thực, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu. Khắc phục tình trạng tự phê bình và phê bình, sửa chữa hạn chế, khuyết điểm mang tính hình thức, chiếu lệ; các biểu hiện không tự giác và không trung thực, dung túng, bao che, nể nang, né tránh trong sinh hoạt Đảng.

Tăng cường quản lý, giám sát cán bộ, đảng viên; kịp thời phát hiện, giải quyết từ sớm, ngăn chặn từ đầu các sai phạm, khuyết điểm (nếu có); góp phần giải quyết kịp thời những bức xúc, hạn chế, yếu kém, không để vi phạm nhỏ tích tụ thành khuyết điểm, sai phạm lớn; đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao, tạo chuyển biến tích cực, rõ nét trong xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị.

2- Yêu cầu

Tổ chức kiểm điểm tự phê bình và phê bình phải được tiến hành thường xuyên, nghiêm túc. Mỗi cán bộ, đảng viên tự giác và trung thực kiểm điểm, tự soi lại mình, tự sửa, điều gì tốt thì phát huy, điều gì còn thiếu khuyết thì tự điều chỉnh, điều gì xấu thì tự sửa và khắc phục. Không lợi dụng việc kiểm điểm tự phê bình và phê bình để bôi xấu, hạ bệ, gây chia rẽ, mất đoàn kết nội bộ.

Cấp ủy, tổ chức đảng và người đứng đầu phải thật sự đoàn kết, gương mẫu, đồng thời có những giải pháp đủ mạnh để làm chuyển biến tình hình. Đề cao ý thức và việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

Việc tự phê bình và phê bình cần kết hợp với giám sát, kiểm tra và xử lý vi phạm. Không lợi dụng việc kiểm điểm tự phê bình và phê bình để bôi xấu, hạ bệ, gây chia rẽ, mất đoàn kết nội bộ.

II- NỘI DUNG

1- Đối tượng kiểm điểm

1.1- Tập thể

Chi ủy chi bộ; tập thể lãnh đạo Cơ sở.

*** Nội dung kiểm điểm**

Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ của tập thể; tập trung vào các nội dung kiểm điểm những hạn chế, tồn tại, những mặt chưa làm được của tập thể được chỉ ra qua các buổi giao ban, các cuộc họp, sinh hoạt, kiểm điểm đánh giá hằng năm. (mẫu số 1).

1.2- Cá nhân

Các đồng chí trong Ban chi ủy, Ban giám đốc; trưởng các phòng chuyên môn;

*** Nội dung kiểm điểm**

Việc chấp hành chủ trương, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao;

Đi sâu kiểm điểm những hạn chế, tồn tại, những mặt chưa làm, chưa khắc phục được chỉ ra qua các buổi sinh hoạt tập thể, các buổi giao ban và kiểm điểm đánh giá hằng năm từ đầu nhiệm kỳ đến nay (mẫu số 2).

2- Nơi kiểm điểm

Lãnh đạo, quản lý thực hiện kiểm điểm ở 02 nơi: Trước chi bộ nơi sinh hoạt và trước tập thể lãnh đạo, quản lý cao nhất. Đối với cán bộ giữ nhiều chức vụ lãnh đạo, quản lý ngoài kiểm điểm ở 02 nơi trên, phải kiểm điểm tại nơi công tác.

3- Các bước tiến hành

Bước 1. Tập thể, cá nhân viết báo cáo kiểm điểm tự phê bình và phê bình.

- Đối với tập thể: Người đứng đầu tập thể trực tiếp chỉ đạo xây dựng dự thảo báo cáo kiểm điểm của tập thể, gửi trước cho các thành viên tham dự Hội nghị kiểm điểm ít nhất 03 ngày làm việc.

- Đối với cá nhân: Viết báo cáo kiểm điểm tự phê bình và phê bình, gửi trước cho các thành viên tham dự Hội nghị kiểm điểm ít nhất 03 ngày làm việc.

(Nội dung này hoàn thành trước ngày 26 tháng 6 năm 2022)

Bước 2. Tổ chức Hội nghị kiểm điểm tự phê bình và phê bình của tập thể và cá nhân do đồng chí bí thư chi bộ chủ trì. Tập thể kiểm điểm trước, cá nhân kiểm điểm sau; người đứng đầu kiểm điểm trước, đảng viên là lãnh đạo, quản lý kiểm điểm sau; khi kiểm điểm người đứng đầu thì phân công đồng chí cấp phó chủ trì.

- Thời gian: ngày 28/6/2022

- Thành phần: Gồm các chi ủy viên; tập thể lãnh Cơ sở; tổ trưởng tổ đảng; trưởng các phòng chuyên môn.

Bước 3. Tập thể, cá nhân hoàn chỉnh báo cáo kiểm điểm sau khi đã tiếp thu; xây dựng kế hoạch sửa chữa, khắc phục những hạn chế, khuyết điểm đã được chỉ ra.

4- Thời gian hoàn thành kiểm điểm

Đối với chi bộ: ***Hoàn thành kiểm điểm trước ngày 30/6/2022.*** Hoàn thiện báo cáo kiểm điểm và kế hoạch khắc phục, gửi về Đảng uỷ Sở để tổng hợp ***trước ngày 15/7/2022.***

Lưu ý: Việc kiểm điểm tự phê bình và phê bình tiếp tục được thực hiện thường xuyên trong các kỳ sinh hoạt cấp ủy, chi bộ, sinh hoạt cơ quan, tổ chức, đơn vị; kiểm điểm, đánh giá tập thể, cá nhân cán bộ, đảng viên hằng năm.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Chi uỷ Chi bộ lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện kiểm điểm tự phê bình và phê bình; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện kiểm điểm tự phê bình và phê bình; chỉ đạo xây dựng và hoàn thành báo cáo kết quả kiểm điểm và kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm đảm bảo đúng thời gian quy định.

2- Phân công tham mưu chuẩn bị nội dung, chương trình kiểm điểm của tập thể chi uỷ chi bộ, cụ thể như sau:

2.1- Giao đồng chí Nguyễn Danh Toan – Chi uỷ viên:

+ Tham mưu xây dựng Báo cáo Kiểm điểm tự phê bình và phê bình của tập thể chi uỷ (*mẫu 01 tập thể*) (*kèm theo Hướng dẫn số 05-HD/TU ngày 08/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ*)

+ Tham mưu xây dựng Kế hoạch khắc phục, sửa chữa những hạn chế, khuyết điểm của tập thể chi uỷ.

+ Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức kiểm điểm tự phê bình và phê bình theo Kế hoạch số 87-KH/TU ngày 11/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ theo hướng dẫn tại Công văn số 625-CV/ĐUK ngày 13/6/2022 của Đảng uỷ khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh và Kế hoạch số 258-KH/ĐU ngày 16/6/2022 của Đảng uỷ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

+ Hướng dẫn đảng viên của chi bộ Báo cáo Kiểm điểm tự phê bình và phê bình của cá nhân (*theo mẫu 02 cá nhân*) (*kèm theo Hướng dẫn số 05-HD/TU ngày 08/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ*)

2.2- Giao đồng chí Phùng Đức Sơn - Chi uỷ viên:

+ Đôn đốc đảng viên trong chi bộ hoàn thành Báo cáo Kiểm điểm tự phê bình và phê bình (*mẫu 02 cá nhân*) (kèm theo Hướng dẫn số 05-HD/TU ngày 08/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy) **xong trước ngày 24/6/2022**

+ Đôn đốc đảng viên trong chi bộ hoàn thành Kế hoạch khắc phục, sửa chữa những hạn chế, khuyết điểm của cá nhân.

2.3- Giao đồng chí Hoàng Văn Long - Chi uỷ viên:

+ Tham mưu xây dựng nội dung chương trình Hội nghị kiểm điểm, báo cáo Bí thư Chi bộ.

+ Phối hợp xây dựng Báo cáo Kiểm điểm tự phê bình và phê bình của tập thể chi uỷ (*mẫu 01 tập thể*) (kèm theo Hướng dẫn số 05-HD/TU ngày 08/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

2.4- Giao đồng chí Nguyễn Thu Thủy – Đảng viên, phó Chánh Văn phòng

+ Tham mưu xây dựng nội dung chương trình Hội nghị kiểm điểm, báo cáo Bí thư Chi bộ.

+ Tham mưu xây dựng Báo cáo Kiểm điểm tự phê bình và phê bình của tập thể lãnh đạo (*mẫu 01 tập thể*) (kèm theo Hướng dẫn số 05-HD/TU ngày 08/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức kiểm điểm tự phê bình và phê bình theo Kế hoạch số 87-KH/TU ngày 11/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Yêu cầu tập thể Cấp ủy, Chi bộ và cá nhân đảng viên có trách nhiệm tổ chức thực hiện theo quy định../.

Nơi nhận:

- Đảng uỷ sở LĐTĐBXH (báo cáo);
- Các tổ đảng, các phòng chuyên môn, các đoàn thể (T/h);
- Các đồng chí trong cấp ủy(T/h);
- Trang thông tin điện tử Cơ sở
- Lưu: CB.

**T/M CHI BỘ
BÍ THƯ**

Đoàn Văn Tú

ĐẢNG BỘ SỞ LAO ĐỘNG
THƯỜNG BINH VÀ XÃ HỘI SƠN LA
**CHI BỘ CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ
NGHIỆN MA TÚY TỈNH**
*

(Mẫu 1)
ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Sơn La, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO
Kiểm điểm tự phê bình và phê bình của tập thể

Kính gửi: Chi bộ Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh

Tên tập thể:.....

Thực hiện Kế hoạch số..... KH/CB ngày tháng năm 2022 của Chi bộ Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh về tổ chức thực hiện việc kiểm điểm tự phê bình và phê bình.

Căn cứ vào việc đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ và khắc phục, sửa chữa những hạn chế, khuyết điểm trong thời gian qua, báo cáo kiểm điểm tự phê bình và phê bình với một số nội dung sau:

1. Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ: (*Báo cáo cần bám sát vào kết quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ cụ thể được giao của tập thể*)
2. Những hạn chế, khuyết điểm đã được chỉ ra qua giao ban, các buổi sinh hoạt tập thể và kiểm điểm đánh giá hằng năm từ đầu nhiệm kỳ đến nay
3. Những nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm.....
4. Kết quả đã khắc phục qua các năm.....
5. Những hạn chế, khuyết điểm còn chưa sửa chữa, khắc phục xong và những hạn chế mới phát sinh, nguyên nhân.....
6. Các giải pháp tiếp tục sửa chữa, khắc phục.....

7. Đề xuất, kiến nghị.....

T/M TẬP THỂ.....

(Ký, ghi rõ họ tên)

(mẫu 2)

**ĐẢNG BỘ SỞ LAO ĐỘNG
THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI SƠN LA
CHI BỘ CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ
NGHIỆN MA TÚY TỈNH**

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Sơn La, ngày tháng năm 2022

*

BÁO CÁO

Kiểm điểm tự phê bình và phê bình của cá nhân

Kính gửi: Chi bộ Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh

Họ và tên.....; sinh ngày ... tháng... năm...

Chức vụ Đảng:.....

Chức vụ chính quyền, đoàn thể:.....

Đơn vị công tác:.....

Chi bộ:.....

Thực hiện Kế hoạch số..... KH/CB ngày tháng năm 2022 của Chi bộ Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh về tổ chức thực hiện việc kiểm điểm tự phê bình và phê bình.

Căn cứ vào kết quả thực hiện nhiệm vụ và khắc phục, sửa chữa những hạn chế, khuyết điểm trong thời gian qua, tôi báo cáo kiểm điểm tự phê bình và phê bình với một số nội dung sau:

Việc chấp hành chủ trương, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

Về thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao (*kiểm điểm theo từng việc được giao phụ trách; ưu điểm, hạn chế*)

Những hạn chế, khuyết điểm được chỉ ra qua các đợt sinh hoạt chính trị, kiểm điểm đánh giá hằng năm từ đầu nhiệm kỳ đến nay

Kết quả sửa chữa, khắc phục qua các năm

Những hạn chế còn chưa sửa chữa, khắc phục xong và những hạn chế mới phát sinh (*nêu có*), nguyên nhân

Các giải pháp tiếp tục sửa chữa, khắc phục

Đề xuất, kiến nghị (*nếu có*):

Tôi cam đoan việc kiểm điểm tự phê bình và phê bình của tôi là tự giác, trung thực./.

Sơn La, ngày tháng năm 2022
Người viết báo cáo(*Ký, ghi rõ họ tên*)